
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО Гавань

РЕШЕНИЕ №15 от 11.07.2016 г.

О внесении изменений в Решение МС МО Гавань №22 от 17.12.2015  
«Об утверждении местного бюджета МО Гавань на 2016 год»

12+

¹11 (147)  
12.07.2016

Официальный орган информации  
Муниципального совета  
МО Гавань

В соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации и Положением «О 
бюджетном процессе в Муниципальном 
образовании Гавань», Муниципальный 
Совет внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга Муници-
пальный округ Гавань

РЕШИЛ:
Внести в Решение МС МО Гавань от 

17.12.2015г. № 22 «Об утверждении местно-
го бюджета МО Гавань на 2016 г» следующие 
изменения:

1. Пункт 1 Решения изложить в следую-
щей редакции:

 Утвердить местный бюджет МО Гавань на 
2016 год:

- общий объем доходов местного бюджета 
– 64 957 тысяч рублей

- общий объем расходов местного бюдже-
та –70 265,1 тысяч рублей

- дефицит бюджета – 5 308,1 тысяч рублей
2. Приложение № 1 «Доходы местного 

бюджета МО Гавань на 2016 год» к Решению 
изложить в редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему Решению.
3. Приложение № 2 «Ведомственная 

структура расходов местного бюджета МО 
Гавань на 2016 год» к Решению изложить в 
редакции согласно приложению № 2 к насто-
ящему Решению.

4. Приложение № 3 «Распределение бюд-
жетных ассигнований местного бюджета МО 
Гавань на 2016 год» к Решению изложить в 
редакции согласно приложению № 3 к насто-
ящему Решению.

5. Приложение № 4 «Источники финанси-
рования дефицита местного бюджета МО Га-
вань на 2016 год» к Решению изложить в ре-
дакции согласно приложению № 4 к настоя-
щему Решению.

6. Приложение № 5 «Перечень видов (под-
видов) доходов бюджета муниципального об-
разования Гавань, главным администратором 
которых является МА МО Гавань на 2016г» к 
Решению изложить в редакции согласно при-
ложению №5 к настоящему Решению.

7. В пункте 12 Решения слова «9 143,4 ты-
сяч рублей» заменить словами «9 455,4 тысяч 

рублей».
8. В пункте 12.1 Решения слова «1 758,3 

тысяч рублей» заменить словами «1730,8 ты-
сяч рублей».

9. В пункте 12.2 Решения слова «4 670,5 
тысяч рублей» заменить словами «5 066,1 ты-
сяч рублей».

10. В пункте 12.3 Решения слова «2 708,6 
тысяч рублей» заменить словами «2 658,5 ты-
сяч рублей».

11. В пункте 13 Решения слова «5 486,5 ты-
сяч рублей» заменить словами «5 882,1 тысяч 
рублей».

12. Контроль за исполнением настоящего 
решения возложить на Главу Муниципально-
го образования С.В. Соколова

13. Опубликовать настоящее Решение в 
средствах массовой информации.

14. Настоящее решение вступает в силу по-
сле его официального опубликования.

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета 
С.В.Соколов

Приложение №1 к Решению МС МО Гавань от 11.07.2016 №15

ДОХОДЫ
местного бюджета МО Гавань на 2016 год

Код 
Источники доходов 

Наименование кода поступлений в бюджет, группы, подгруппы, статьи, подстатьи, элемента, под-
вида доходов, классификации операций сектора государственного управления

Сумма 

000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 55 495,6

000 1 05 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 27 920,5

000 1 05 01000 00 0000 110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения 19 675,3

182 1 05 01010 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 13 078,8

182 1 05 01011 01 0000 110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 13 077,8

182 1 05 01012 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы( за налого-
вые периоды, истекшие до 1 января 2011года)

1,0

182 1 05 01020 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы,уменьшенные 
на величину расходов

4 972,8

182 1 05 01021 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы,уменьшенные 
на величину расходов

4 971,8

182 1 05 01022 01 0000 110
Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы,уменьшенные 
на величину расходов( за налоговые периоды, истекшие до 1 января 2011года)

1,0

182 1 05 01050 01 0000 110 Минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации 1 623,7

182 1 05 02000 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 7 924,2

182 1 05 02010 02 0000 110 Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности 7 923,2

182 1 05 02020 02 0000 110
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности ( за налоговые периоды, истекшие до 1 
января 2011года)

1,0

182 1 05 04030 02 0000 110
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты горо-
дов федерального значения

321,0

000 1 06 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 23 597,1

000 1 06 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 23 597,1

182 1 06 01010 03 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам,применяемым к объектам налогообложения, распо-
ложенным в границах внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 

23 597,1

000 1 09 00000 00 0000 000
ЗАДОЛЖЕННОСТЬ И ПЕРЕРАСЧЕТЫ ПО ОТМЕНЕННЫМ НАЛОГАМ,СБОРАМ И ИНЫМ ОБЯЗАТЕЛЬ-
НЫМ ПЛАТЕЖАМ

1,0

182 1 09 04040 01 0000 110 Налог с имущества,переходящего в порядке наследования или дарения 1,0



2

000 1 11 00000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ

20,0

000 1 11 01000 00 0000 120
Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ 
и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим Российской Федерации, субъектам Российской Феде-
рации или муниципальным образованиям

20,0

909 1 11 07013 03 0000 120
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей му-
ниципальных унитарных предприятий, созданных внутригородскими муниципальными образованиями городов 
федерального значения

20,0

909 1 11 07013 03 0100 120
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей му-
ниципальных унитарных предприятий, созданных МО Гавань

20,0

000 1 13 00000 00 0000 000 ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ(РАБОТ) И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 2 000,0

000 1 13 02000 00 0000 130 Доходы от компенсации затрат государства 2 000,0

000 1 13 02990 00 0000 130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 2 000,0

000 1 13 02993 03 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов внутригородских муниципальных образований городов феде-
рального значения

2 000,0

867 1 13 02993 03 0100 130
Средства, составляющие восстановительную стоимость зеленых насаждений внутриквартального озеленения и 
подлежащие зачислению в бюджеты внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга в соответ-
ствии с законодательством Санкт-Петербурга

2 000,0

000 1 16 00000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 1 956,0

182 1 16 06000 01 0000 140
Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт

183,8

000 1 16 90000 00 0000 140 Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба 1 772,2

000 1 16 90030 03 0000 140
Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюд-
жеты внутригородских муниципальных образований городов федерального значения

1 772,2

 806 1 16 90030 03 0100 140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства,предусмотренные главой 4 Закона 
Санкт-Петербурга "Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге"

1 094,8

 807 1 16 90030 03 0100 140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства,предусмотренные главой 4 Закона 
Санкт-Петербурга "Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге"

626,0

847 1 16 90030 03 0100 140
Штрафы за административные правонарушения в области благоустройства,предусмотренные главой 4 Закона 
Санкт-Петербурга "Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге"

46,0

847 1 16 90030 03 0200 140
Штрафы за административные правонарушения в области предпринимательской деятельности, предусмотренные 
статьей 44 Закона Санкт-Петербурга "Об административных правонарушениях в Санкт-Петербурге"

5,4

000 1 17 00000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1,0

000 117 05030 03 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 1,0

909 117 05030 03 0200 180 Другие подвиды прочих неналоговых доходов бюджетов внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга 1,0

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 9 461,4

000 2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 9 461,4

000 202 03000 00 0000 151 Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 9 461,4

000 2 02 03024 00 0000 151 Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации 1 736,8

909 2 02 03024 03 0000 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на выпол-
нение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации .

1 736,8

909 2 02 03024 03 0100 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных госу-
дарственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству

1 730,8

909 2 02 03024 03 0200 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного го-
сударственного полномочия Санкт-Петербурга по определению должностных лиц,уполномоченных составлять прото-
колы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях

6,0

000 202 03027 00 0000 151
Субвенции бюджетам муниципальных образований на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, 
а также вознагрождение, причитающееся приемному родителю

7 724,6

909 2 02 03027 03 0000 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований городов федерального значения на содер-
жание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а также вознагрождение, причитающееся приемному родителю

7 724,6

909 2 02 03027 03 0100 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в 
семье опекуна и приемной семье

5 066,1

909 2 02 03027 03 0200 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на 
вознаграждение,причитающееся приемному родителю

2 658,5

ИТОГО ДОХОДОВ 64 957,0

Приложение №2 к Решению МС МО Гавань от 11.07.2016 №15

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА РАСХОДОВ МО Гавань на 2016 год

№ п/п Наименование статьи
Код разде-
ла и под-
раздела

Код целевой 
статьи

Код 
вида 
рас-
хода

Сумма 

1 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ 984 796,2

1.1 Общегосударственные вопросы 984 0100 796,2

1.1.1
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной вла-
сти и представительных органов местного самоуправления

984 О103 796,2

1.1.1.1 Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе 984 О103 00200 00022 124,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

984 О103 00200 00022 100 124,8

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 984 О103 00200 00022 120 124,8



3

1.1.1.2  Аппарат представительного органа муниципального образования 984 О103 00200 00023 599,4

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 984 0103 00200 00023 200 584,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 984 0103 00200 00023 240 584,9

Иные бюджетные ассигнования 984 0103 00200 00023 800 14,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 984 0103 00200 00023 850 14,5

1.1.1.3
Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных обра-
зований Санкт-Петербурга 

984 0103 09200 00441 72,0

Иные бюджетные ассигнования 984 0103 09200 00441 800 72,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 984 0103 09200 00441 850 72,0

2 МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ МО ГАВАНЬ 909 69 468,9

2.1 Общегосударственные вопросы 909 0100 20 956,7

2.1.1
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных орга-
нов государственной власти Российской Федерации субъектов, местных администраций

909 О104 20 396,7

2.1.1.1 Глава местной администрации 909 О104 00200 00031 1 203,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

909 О104 00200 00031 100 1 203,1

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 909 О104 00200 00031 120 1 203,1

2.1.1.2
Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопро-
сов местного значения

909 О104 00200 00032 17 456,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

909 О104 00200 00032 100 10 936,3

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 909 О104 00200 00032 120 10 936,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 О104 00200 00032 200 6 485,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 О104 00200 00032 240 6 485,9

Иные бюджетные ассигнования 909 0104 00200 00032 800 34,6

Уплата налогов, сборов и иных платежей 909 0104 00200 00032 850 34,6

2.1.1.3
Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по составле-
нию протоколов об административных правонарушениях за счет субвенций из бюджета 
Санкт-Петербурга

909 О104 09200 G0100 6,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 О104 09200 G0100 200 6,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 О104 09200 G0100 240 6,0

2.1.1.4
Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по организа-
ции и осуществлению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенций из 
бюджета Санкт-Петербурга

909 0104 00200 G0850 1 730,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муни-
ципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными внебюд-
жетными фондами

909 О104 00200 G0850 100 1 619,9

Расходы на выплаты персоналу органов местного самоуправления 909 0104 00200 G0850 120 1 619,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 О104 00200 G0850 200 110,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0104 00200 G0850 240 110,9

2.1.2 Резервные фонды 909 0111 60,0

2.1.2.1 Резервный фонд местной администрации 909 0111 07000 00061 60,0

Иные бюджетные ассигнования 909 0111 07000 00061 800 60,0

Резервные средства 909 0111 07000 00061 870 60,0

2.1.3 Другие общегосударственные вопросы 909 0113  500,0

2.1.3.1
Расходы на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципаль-
ных нужд

909 0113 09200 00461 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0113 09200 00461 200 400,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0113 09200 00461 240 400,0

2.1.3.2
Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, муниципальных 
предприятий и учреждений

909 0113 09000 00581 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0113 09000 00581 200 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0113 09000 00581 240 100,0

2.2 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 909 0300 613,5

2.2.1
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера,гражданская оборона

909 0309 17,6

2.2.1.1
Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и дей-
ствиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникаю-
щих при ведении военных действий или вследствие этих действий

909 0309 21900 00091 17,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0309 21900 00091 200 17,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0309 21900 00091 240 17,6

2.2.2 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 909 0314 595,9

2.2.2.1
Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на 
территории муниципального образования

909 0314 79500 00491 245,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0314 79500 00491 200 245,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0314 79500 00491 240 245,3

2.2.2.2 Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге 909 0314 79500 00511 96,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0314 79500 00511 200 96,9



4

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0314 79500 00511 240 96,9

2.2.2.3
Участие в установленном порядкев мероприятиях по профилактике незаконного потре-
бления наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных 
психоактивных веществ, наркомании в Санкт-Петербурге

909 0314 79500 00531 68,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0314 79500 00531 200 68,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0314 79500 00531 240 68,3

2.2.2.4
Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) лик-
видации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории муници-
пального образования

909 0314 79500 00521 117,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0314 79500 00521 200 117,1

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий Прочая закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

909 0314 79500 00521 240 117,1

2.2.2.5
Участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружа-
ющего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципаль-
ного образования

909 0314 79500 00541 68,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0314 79500 00541 200 68,3

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий Прочая закуп-
ка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

909 0314 79500 00541 240 68,3

2.3 Национальная экономика 909 0400 161,7

2.3.1 Общеэкономические вопросы 909 0401 161,7

2.3.1.1

Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 
свободное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске ра-
боты, безработных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образова-
тельных учреждений начального и среднего профессионального образования, ищущих ра-
боту впервые

909 0401 51000 00101 161,7

Иные бюджетные ассигнования 909 0401 51000 00101 800 161,7

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров,работ,услуг

909 0401 51000 00101 810 161,7

2.4 Жилищно-коммунальное хозяйство 909 0500 31 315,8

2.4.1 Благоустройство 909 0503 31 315,8

2.4.1.1
Текущий ремонт придомовых территорий и территорий дворов, включая проезды и 
въезды, пешеходные дорожки

909 0503 60000 00131 5 938,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00131 200 5 938,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00131 240 5 938,1

2.4.1.2 Установка, содержание и ремонт ограждений газонов 909 0503 60000 00133 263,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00133 200 263,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00133 240 263,9

2.4.1.3
Установка и содержание малых архитектурных форм,уличной мебели и хозяйственно-
бытового оборудования

909 0503 60000 00134 282,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00134 200 282,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00134 240 282,5

2.4.1.4 Оборудование контейнерных площадок на территориях дворов 909 0503 60000 00141 5 203,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00141 200 5 203,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00141 240 5 203,8

2.4.1.5 Участие в обеспечении чистоты и порядка на территории муниципального образования 909 0503 60000 00142 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00142 200 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00142 240 10,0

2.4.1.6
Озеленение территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, в том 
числе организация работ по компенсационному озеленению

909 0503 60000 00151 2 503,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00151 200 2 503,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00151 240 2 503,1

2.4.1.7 Содержание территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения 909 0503 60000 00152 2 475,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00152 200 2 475,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00152 240 2 475,8

2.4.1.8
Проведение санитарных рубок, удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в 
отношении зеленых насаждений внутриквартального озеленения

909 0503 60000 00153 113,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00153 200 113,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00153 240 113,3

2.4.1.9 Организация учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения 909 0503 60000 00154 164,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00154 200 164,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00154 240 164,0

2.4.1.10
Создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборка территорий дет-
ских площадок

909 0503 60000 00161 13 644,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00161 200 13 644,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00161 240 13 644,6

2.4.1.11
Выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории муниципального 
образования

909 0503 60000 00163 539,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00163 200 539,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00163 240 539,7



5

2.4.1.12
Устройство искусственных неровностей на проездах и въездах на придомовых террито-
риях и дворовых территориях

909 0503 60000 00501 27,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00501 200 27,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0503 60000 00501 240 27,0

2.4.1.13 Создание муниципальных предприятий и учреждений 909 0503 6000120461 150,0

Иные бюджетные ассигнования 909 0503 6000120461 800 150,0

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам-производителям товаров,работ,услуг

909 0503 6000120461 810 150,0

2.5 Образование 909 0700 812,6

2.5.1 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 909 0705 121,9

2.5.1.1
Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных долж-
ностных лиц местного самоуправления, депутатов представительного органа местного 
самоуправления, а также муниципальных служащих

909 0705 42800 00181 121,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0705 42800 00181 200 121,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0705 42800 00181 240 121,9

2.5.2 Молодежная политика и оздоровление детей 909 О707 690,7

2.5.2.1
Проведение мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи на терри-
тории муниципального образования

909 О707 43100 00191 690,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0707 43100 00191 200 690,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0707 43100 00191 240 690,7

2.6 Культура, кинематография 909 0800 4 606,8

2.6.1 Культура 909 О801   4 606,8

2.6.1.1
Организация местных и участие в организации и проведении городских праздничных и 
иных зрелищных мероприятий.

909 О801 45000 00201 3 276,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0801 45000 00201 200 3 276,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0801 45000 00201 240 3 276,6

2.6.1.2 Организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций и обрядов 909 О801 45000 00211 485,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0801 45000 00211 200 485,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0801 45000 00211 240 485,3

2.6.1.3
Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей, проживающих на тер-
ритории муниципального образования

909 0801 79500 00561 844,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 0801 79500 00561 200 844,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 0801 79500 00561 240 844,9

2.7 Социальная политика 909 1000 8 540,6

2.7.1 Социальное обеспечение населения 909 1003 816,0

2.7.1.1

Назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжитель-
ность) работы (службы) в органах местного самоуправления муниципальных образова-
ний к трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за вы-
слугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной 
службы в органах местного самоуправления муниципальных образований, в соответ-
ствии с законом Санкт-Петербурга

909 1003 50500 00231 816,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 909 1003 50500 00231 300 816,0

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 909 1003 50500 00231 310 816,0

2.7.2 Охрана семьи и детства 909 1004 7 724,6

2.7.2.1
Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по выплате де-
нежных средств на содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет суб-
венций из бюджета Санкт-Петербурга

909 1004 51100 G0860 5 066,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 909 1004 51100 G0860 300 5 066,1

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 909 1004 51100 G0860 310 5 066,1

2.7.2.2
Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на 
вознаграждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

909 1004 51100 G0870 2 658,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 909 1004 51100 G0870 300 2 658,5

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 909 1004 51100 G0870 320 2 658,5

2.8 Физическая культура и спорт 909 1100 1 098,9

2.8.1 Массовый спорт 909 1102 1 098,9

2.8.1.1
Создание условий для развития на территории муниципального образования массовой 
физической культуры и спорта

909 1102 51200 00241 1 098,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 1102 51200 00241 200 1 098,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 1102 51200 00241 240 1 098,9

2.9 Средства массовой информации 909 1200 1 362,3

2.9.1 Периодическая печать и издательства 909 1202 1 362,3

2.9.1.1
Учреждение печатного средства массовой информации, опубликование муниципальных 
правовых актов, иной информации

909 1202 45700 00251 1 362,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 909 1202 45700 00251 200 1 362,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 909 1202 45700 00251 240 1 362,3

ИТОГО РАСХОДОВ 70 265,1



6

№  
п/п 

 

К
од

 р
аз

д
ел

а 
и
 

по
д
р
аз

д
ел

а

Код целевой 
статьи

К
о
д
 в

и
д
а 

р
ас

-
хо

д
а

Сумма 

1 Общегосударственные вопросы 100 21 752,9

1.1
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов местного самоуправления

О103 796,2

Компенсация депутатам, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе О103 00200 00022 124,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

О103 00200 00022 100 124,8

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов О103 00200 00022 120 124,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0103 00200 00023 200 584,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0103 00200 00023 240 584,9

Иные бюджетные ассигнования 0103 00200 00023 800 14,5

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 00200 00023 850 14,5

Уплата членских взносов на осуществление деятельности Совета муниципальных образований 
Санкт-Петербурга 

0103 09200 00441 72,0

Иные бюджетные ассигнования 0103 09200 00441 800 72,0

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0103 09200 00441 850 72,0

1.2
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов го-
сударственной власти Российской Федерации субъектов, местных администраций

О104 20 396,7

Глава местной администрации О104 00200 00031 1 203,1

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

О104 00200 00031 100 1 203,1

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов О104 00200 00031 120 1 203,1

Содержание и обеспечение деятельности местной администрации по решению вопросов местного значения О104 00200 00032 17 456,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

О104 00200 00032 100 10 936,3

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов О104 00200 00032 120 10 936,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд О104 00200 00032 200 6 485,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд О104 00200 00032 240 6 485,9

Иные бюджетные ассигнования 0104 00200 00032 800 34,6

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 00200 00032 850 34,6

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по организации и осущест-
влению деятельности по опеке и попечительству за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

0104 00200 G0850 1 730,8

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственны-
ми внебюджетными фондами

О104 00200 G0850 100 1 619,9

Расходы на выплаты персоналу органов местного самоуправления 0104 00200 G0850 120 1 619,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд О104 00200 G0850 200 110,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0104 00200 G0850 240 110,9

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по составлению прото-
колов об административных правонарушениях за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

О104 09200 G0100 6,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд О104 09200 G0100 200 6,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд О104 09200 G0100 240 6,0

1.3 Резервные фонды 0111 60,0

Резервный фонд местной администрации 0111 07000 00061 60,0

Иные бюджетные ассигнования 0111 07000 00061 800 60,0

Резервные средства 0111 07000 00061 870 60,0

1.4 Другие общегосударственные вопросы 0113  500,0

Расходы на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 0113 09200 00461 400,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 09200 00461 200 400,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 09200 00461 240 400,0

1.5
Формирование архивных фондов органов местного самоуправления, муниципальных предпри-
ятий и учреждений

0113 09000 00581 100,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0113 09000 00581 200 100,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0113 09000 00581 240 100,0

2 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 0300 613,5

2.1
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера,гражданская оборона

0309 17,6

Приложение №3 к Решению МС МО Гавань от 11.07.2016 №15

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ 
местного бюджета МО Гавань на 2016 год



7

Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в 
чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей , возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий

0309 21900 00091 17,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0309 21900 00091 200 17,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0309 21900 00091 240 17,6

2.2 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 0314 595,9

Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма на территории 
муниципального образования

0314 79500 00491 245,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00491 200 245,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00491 240 245,3

Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге 0314 79500 00511 96,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00511 200 96,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00511 240 96,9

Участие в установленном порядкев мероприятиях по профилактике незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных 
веществ, наркомании в Санкт-Петербурге

0314 79500 00531 68,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00531 200 68,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00531 240 68,3

Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и (или) ликвидации по-
следствий проявления терроризма и экстремизма на территории муниципального образования

0314 79500 00521 117,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00521 200 117,1

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий Прочая закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

0314 79500 00521 240 117,1

Участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального образования

0314 79500 00541 68,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0314 79500 00541 200 68,3

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-коммуникационных технологий Прочая закупка товаров, 
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

0314 79500 00541 240 68,3

3 Национальная экономика 0400 161,7

3.1 Общеэкономические вопросы 0401 161,7

Временное трудоустройство несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свобод-
ное от учебы время, безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, безработ-
ных граждан в возрасте от 18 до 20 лет из числа выпускников образовательных учреждений на-
чального и среднего профессионального образования, ищущих работу впервые

0401 51000 00101 161,7

Иные бюджетные ассигнования 0401 51000 00101 800 161,7

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, фи-
зическим лицам-производителям товаров,работ,услуг

0401 51000 00101 810 161,7

4 Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 31 315,8

4.1 Благоустройство 0503 31 315,8

Текущий ремонт придомовых территорий и территорий дворов, включая проезды и въезды, пе-
шеходные дорожки

0503 60000 00131 5 938,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00131 200 5 938,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00131 240 5 938,1

Установка, содержание и ремонт ограждений газонов 0503 60000 00133 263,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00133 200 263,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00133 240 263,9

Установка и содержание малых архитектурных форм,уличной мебели и хозяйственно-бытового 
оборудования

0503 60000 00134 282,5

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00134 200 282,5

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00134 240 282,5

Оборудование контейнерных площадок на территориях дворов 0503 60000 00141 5 203,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00141 200 5 203,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00141 240 5 203,8

Участие в обеспечении чистоты и порядка на территории муниципального образования 0503 60000 00142 10,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00142 200 10,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00142 240 10,0

Озеленение территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения, в том числе орга-
низация работ по компенсационному озеленению

0503 60000 00151 2 503,1

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00151 200 2 503,1

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00151 240 2 503,1

Содержание территорий зеленых насаждений внутриквартального озеленения 0503 60000 00152 2 475,8

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00152 200 2 475,8

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00152 240 2 475,8

Проведение санитарных рубок, удаление аварийных, больных деревьев и кустарников в отноше-
нии зеленых насаждений внутриквартального озеленения

0503 60000 00153 113,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00153 200 113,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00153 240 113,3



8

Организация учета зеленых насаждений внутриквартального озеленения 0503 60000 00154 164,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00154 200 164,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00154 240 164,0

Создание зон отдыха, в том числе обустройство, содержание и уборка территорий детских площадок 0503 60000 00161 13 644,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00161 200 13 644,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00161 240 13 644,6

Выполнение оформления к праздничным мероприятиям на территории муниципального образования 0503 60000 00163 539,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00163 200 539,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00163 240 539,7

Устройство искусственных неровностей на проездах и въездах на придомовых территориях и 
дворовых территориях

0503 60000 00501 27,0

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00501 200 27,0

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0503 60000 00501 240 27,0

Создание муниципальных предприятий и учреждений 0503 6000120461 150,0

Иные бюджетные ассигнования 0503 6000120461 800 150,0

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, фи-
зическим лицам-производителям товаров,работ,услуг

0503 6000120461 810 150,0

5 Образование 0700 812,6

5.1 Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 0705 121,9

Расходы на подготовку, переподготовку и повышение квалификации выборных должностных лиц 
местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления, а 
также муниципальных служащих

0705 42800 00181 121,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0705 42800 00181 200 121,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0705 42800 00181 240 121,9

Молодежная политика и оздоровление детей О707 690,7

Проведение мероприятий по военно-патриотическому воспитанию молодежи на территории му-
ниципального образования

О707 43100 00191 690,7

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0707 43100 00191 200 690,7

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0707 43100 00191 240 690,7

6 Культура, кинематография 0800 4 606,8

6.1 Культура О801   4 606,8

Организация местных и участие в организации и проведении городских праздничных и иных 
зрелищных мероприятий.

О801 45000 00201 3 276,6

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 45000 00201 200 3 276,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0801 45000 00201 240 3 276,6

Организация и проведение мероприятий по сохранению и развитию местных традиций местных 
традиций и обрядов

О801 45000 00211 485,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 45000 00211 200 485,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0801 45000 00211 240 485,3

Организация и проведение досуговых мероприятий для жителей, проживающих на территории 
муниципального образования

0801 79500 00561 844,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 0801 79500 00561 200 844,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 0801 79500 00561 240 844,9

7 Социальная политика 1000 8 540,6

7.1 Социальное обеспечение населения 1003 816,0

Назначение, выплата, перерасчет ежемесячной доплаты за стаж (общую продолжительность) ра-
боты (службы) в органах местного самоуправления муниципальных образований к трудовой пен-
сии по старости, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим 
муниципальные должности, должности муниципальной службы в органах местного самоуправле-
ния муниципальных образований, в соответствии с законом Санкт-Петербурга

1003 50500 00231 816,0

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1003 50500 00231 300 816,0

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1003 50500 00231 310 816,0

7.2 Охрана семьи и детства 1004 7 724,6

Расходы на исполнение государственного полномочия Санкт-Петербурга по выплате денежных средств на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100 G0860 5 066,1

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 G0860 300 5 066,1

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1004 51100 G0860 310 5 066,1

Расходы на исполнение государственного полномочия по выплате денежных средств на возна-
граждение приемным родителям за счет субвенций из бюджета Санкт-Петербурга

1004 51100 G0870 2 658,5

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 1004 51100 G0870 300 2 658,5

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 1004 51100 G0870 320 2 658,5

8 Физическая культура и спорт 1100 1 098,9

8.1 Массовый спорт 1102 1 098,9



9

Приложение №4 к Решению МС МО Гавань от 11.07.2016 №15

ИСТОЧНИКИ  
внутреннего финансирования дефицита местного бюджета МО Гавань на 2016 год

Приложение №5 к Решению МС МО Гавань от 11.07.2016 №15

ПЕРЕЧЕНЬ ВИДОВ (ПОДВИДОВ) ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГАВАНЬ,  
ГЛАВНЫМ АДМИНИСТРАТОРОМ КОТОРЫХ ЯВЛЯЕТСЯ МА МО ГАВАНЬ НА 2016 ГОД

Код Наименование Сумма 

000 01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 5 308,1

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов 5 308,1

909 01 05 02 01 03 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований го-
родов федерального значения 

64 957,0

909 01 05 02 01 03 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов внутригородских муниципальных образований го-
родов федерального значения 

70 265,1

Итого: 5 308,1

Код бюджетной классификации

Наименованиеглавного  
адм-ра  
доходов

доходов бюджета 
 МО Гавань

909 Местная администрация внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Гавань

909 1 14 02033 03 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в муниципальной собственности внутригородских муниципаль-
ных образований городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга (за исключением имущества муниципаль-
ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе ка-
зенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу

909 1 17 01030 03 0000 180
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты внутригородских муниципальных образований городов феде-
рального значения 

909 2 07 03000 03 0000 180 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты внутригородских муниципальных образований городов федерального значения 

909 2 08 03000 03 0000 180

Перечисления из бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения (в бюдже-
ты внутригородских муниципальных образований городов федерального значения для осуществления возврата (заче-
та) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы)

909 1 11 05033 03 0000 120
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления внутригородских 
муниципальных образований городов федерального значения и созданных ими учреждений (за исключением имуще-
ства муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

909 2 02 03027 03 0100 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на содержание ребенка в се-
мье опекуна и приемной семье. 

909 2 02 03027 03 0200 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на вознаграждение, причитаю-
щееся приемному родителю.

909 2 02 03024 03 0100 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельных госу-
дарственных полномочий Санкт-Петербурга по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству.

909 2 02 03024 03 0200 151
Субвенции бюджетам внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга на выполнение отдельного го-
сударственного полномочия Санкт-Петербурга по определению должностных лиц, уполномоченных составлять прото-
колы об административных правонарушениях, и составлению протоколов об административных правонарушениях. 

909 1 17 05030 03 0100 180 Возврат средств, полученных и неиспользованных учреждениями и организациями в прошлые годы.

909 1 17 05030 03 0200 180
Другие подвиды прочих неналоговых доходов бюджетов внутригородских муниципальных образований Санкт-
Петербурга

909 1 11 07013 03 0000 120
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных 
унитарных предприятий, созданных внутригородскими муниципальными образованиями городов федерального значения 

909 2 07 03010 03 0000 180
Поступления от денежных пожертвований, предоставляемых физическими лицами получателям средств бюджетов 
внутригородских муниципальных образований городов федерального значения

909 2 08 03000 03 0000 180

Перечисления из бюджетов внутригородских муниципальных образований городов федерального значения (в бюдже-
ты внутригородских муниципальных образований городов федерального значения) для осуществления возврата (заче-
та) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы

909 1 11 07013 03 0100 120
Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муници-
пальных унитарных предприятий, созданных МО Гавань

Создание условий для развития на территории муниципального образования массовой физиче-
ской культуры и спорта

1102 51200 00241 1 098,9

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1102 51200 00241 200 1 098,9

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1102 51200 00241 240 1 098,9

9 Средства массовой информации 1200 1 362,3

9.1 Периодическая печать и издательства 1202 1 362,3

Учреждение печатного средства массовой информации, опубликование муниципальных право-
вых актов, иной информации

1202 45700 00251 1 362,3

Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд 1202 45700 00251 200 1 362,3

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 1202 45700 00251 240 1 362,3

ИТОГО РАСХОДОВ 70 265,1



10

Приложение №1 к Решению МС МО Гавань от 11.07.2016 г. № 20

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий

Статья 1. Общие положения

1. Настоящий Порядок (далее - Порядок) 
разработан в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» от 06.10.2003 № 
131-ФЗ, Федеральным законом «О госу-
дарственных и муниципальных унитарных 
предприятиях» от 14.11.2002 № 161-ФЗ, 
Законом Санкт-Петербурга «Об органи-
зации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге» от 23.09.2009 № 420-79 и 
Уставом внутригородского муниципально-
го образования Санкт-Петербурга муници-
пальный округ Гавань.

2. Настоящий Порядок устанавливает 
порядок принятия решений о создании, 
реорганизации и ликвидации муниципаль-
ных унитарных предприятий (далее – уни-
тарные предприятия), в том числе унитар-
ных предприятий, основанных на праве хо-
зяйственного ведения (далее – муници-
пальные предприятия) и унитарных пред-
приятий, основанных на праве оперативно-
го управления (далее – казенные предпри-
ятия).

3. Муниципальное унитарное предпри-
ятие - коммерческая организация, не на-
деленная правом собственности на закре-
пленное за ней собственником имущество. 
Имущество унитарного предприятия на-
ходится в собственности Муниципального 
образования Гавань. Закрепление за уни-
тарными предприятиями муниципально-
го имущества, необходимого для ведения 
ими уставной деятельности, осуществляет-
ся в соответствии с действующим законо-
дательством и муниципальными правовы-
ми актами.

4. Учредителем унитарных предприятий 
является внутригородское муниципаль-
ное образование Санкт-Петербурга муни-
ципальный округ Гавань (далее – муници-
пальное образование).

5. Функции и полномочия учредите-
ля унитарных предприятий (создание, ре-
организация и ликвидация) от имени му-
ниципального образования осуществляет 
исполнительно-распорядительный орган 
- Местная администрация муниципально-
го образования муниципального округа Га-
вань (далее - местная администрация).

6. Функции и полномочия собственни-
ка имущества, закрепленного за унитарны-
ми предприятиями, от имени муниципаль-
ного образования осуществляет исполни-
тельно-распорядительный орган - Местная 
администрация муниципального образова-
ния муниципального округа Гавань (далее - 

местная администрация).

7. Местная администрация в отношении 
муниципального унитарного предприятия:

 - принимает решение о создании муни-
ципального унитарного предприятия;

 - определяет цели, предмет, виды де-
ятельности муниципального унитарно-
го предприятия, а также дает согласие на 
участие унитарного предприятия в ассоци-
ациях и других объединениях коммерче-
ских организаций;

 - определяет порядок составления, ут-
верждения и установления показателей 
планов (программы) финансово-хозяй-
ственной деятельности муниципального 
унитарного предприятия;

 - утверждает устав муниципального уни-
тарного предприятия, вносит в него изме-
нения, в том числе утверждает устав муни-
ципального унитарного предприятия в но-
вой редакции;

 - принимает решение о реорганизации 
или ликвидации муниципального унитарно-
го предприятия в порядке, установленном 
законодательством, назначает ликвидаци-
онную комиссию и утверждает ликвидаци-
онные балансы муниципального унитар-
ного предприятия; - формирует уставный 
фонд муниципального предприятия; - на-
значает на должность руководителя муни-
ципального унитарного предприятия, за-
ключает с ним, изменяет и прекращает 
трудовой договор в соответствии с трудо-
вым законодательством и иными содержа-
щими нормы трудового права нормативны-
ми правовыми актами;

- согласовывает прием на работу главно-
го бухгалтера муниципального унитарного 
предприятия, заключение с ним, измене-
ние и прекращение трудового договора; - 
утверждает бухгалтерскую отчетность и от-
четы муниципального унитарного предпри-
ятия; - дает согласие на распоряжение не-
движимым имуществом, а в случаях, уста-
новленных федеральными законами, ины-
ми нормативными правовыми актами или 
уставом муниципального унитарного пред-
приятия, на совершение иных сделок; - 
осуществляет контроль за использованием 
по назначению и сохранностью принадле-
жащего муниципальному унитарному пред-
приятию имущества;

- утверждает показатели экономической 
эффективности деятельности муниципаль-
ного унитарного предприятия и контроли-
рует их выполнение; - дает согласие на 
создание филиалов и открытие представи-
тельств муниципального унитарного пред-
приятия;

 - дает согласие на участие муниципаль-
ного унитарного предприятия в иных юри-

дических лицах;
 - дает согласие в случаях, предусмо-

тренных Федеральным законом от 14 ноя-
бря 2002 года N 161-ФЗ "О государствен-
ных и муниципальных унитарных предпри-
ятиях", на совершение крупных сделок, 
сделок, в совершении которых имеется за-
интересованность, и иных сделок; - прини-
мает решения о проведении аудиторских 
проверок, утверждает аудитора и опреде-
ляет размер оплаты его услуг;

 - в случае, предусмотренном законода-
тельством Российской Федерации о кон-
цессионных соглашениях, принимает ре-
шение об осуществлении муниципальным 
унитарным предприятием отдельных пол-
номочий концедента;

 - обращается в суд с исками о призна-
нии оспоримой сделки с имуществом му-
ниципального унитарного предприятия не-
действительной, а также с требованием о 
применении последствий недействитель-
ности ничтожной сделки в случаях, уста-
новленных Гражданским кодексом Россий-
ской Федерации, Федеральным законом от 
14.11.2002 N 161-ФЗ "О государственных и 
муниципальных унитарных предприятиях";

 - истребует имущество унитарного пред-
приятия из чужого незаконного владения;

 - имеет другие права и несет другие 
обязанности, определенные законодатель-
ством Российской Федерации.

Статья 2. Порядок принятия реше-
ний о создании муниципальных уни-
тарных предприятий

1. Муниципальные унитарные предпри-
ятия могут быть созданы для осуществле-
ния деятельности в целях решения вопро-
сов местного значения в случаях, установ-
ленных пунктом 4 статьей 8 Федерального 
закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О 
государственных и муниципальных унитар-
ных предприятиях".

2. Инициатором создания унитарного 
предприятия является представительный 
орган муниципального образования.

3. В целях создания унитарного пред-
приятия инициатор его создания направ-
ляет в местную администрацию письмен-
ное обращение, в котором излагает целе-
сообразность и необходимость создания 
унитарного предприятия, цели и основные 
виды его деятельности, устав предприятия.

4. Местная администрация в течение 30 
(тридцать) календарных дней со дня посту-
пления рассматривает указанное обраще-
ние и прилагаемые к нему материалы. При 
необходимости местная администрация 
запрашивает дополнительные сведения и 
документы у органов государственной вла-

В соответствии c Конституцией Рос-
сийской Федерации, Гражданским кодек-
сом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федера-
ции, Федеральным законом от 14.11.2002 
N 161-ФЗ "О государственных и муници-
пальных унитарных предприятиях», Зако-
ном Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 
420-79 «Об организации местного само-

управления в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципального обра-
зования муниципальный округ Гавань, Му-
ниципальный Совет 

РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке при-

нятия решений о создании, реорганизации и 
ликвидации муниципальных унитарных пред-
приятий (Приложение № 1 к Решению).

2. Контроль за исполнением настоящего 
Решения возложить на Главу Муниципально-

го образования, исполняющего полномочия 
председателя Муниципального Совета Соко-
лова С.В.

3. Настоящее Решение вступает в силу с 
момента его официального опубликования 
(обнародования). 

Глава Муниципального образования,  
исполняющий полномочия  

председателя Муниципального Совета 
С.В.Соколов

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО Гавань

РЕШЕНИЕ №20 от 11.07.2016 г.

Об утверждении Положения о порядке принятия решений о создании, реорганизации  
и ликвидации муниципальных унитарных предприятий



11

сти, других органов местного самоуправ-
ления и организаций.

5. Решение о создании муниципально-
го унитарного предприятия принимается в 
виде постановления местной администра-
ции.

6. По результатам рассмотрения обра-
щения глава местной администрации при-
нимает решение о создании муниципаль-
ного унитарного предприятия, в связи с 
чем поручает соответствующим структур-
ным подразделениям местной админи-
страции подготовить в установленные сро-
ки учредительные документы создаваемого 
муниципального унитарного предприятия, 
при необходимости обеспечить оценку за-
крепляемого за муниципальным унитарным 
предприятием имущества, а также проект 
постановления о создании муниципального 
унитарного предприятия.

7. Постановление главы местной ад-
министрации о создании муниципально-
го унитарного предприятия должно содер-
жать:

- наименование создаваемого муници-
пального унитарного предприятия с указа-
нием его вида;

- перечень вопросов местного значения, 
для решения которых создается муници-
пальное унитарное предприятие;

- предмет и цели деятельности создава-
емого предприятия, определенные в соот-
ветствии с законодательством Российской 
Федерации;

- сведения о размере уставного фонда, 
создаваемого муниципального унитарного 
предприятия и источники его формирова-
ния;

- порядок и срок формирования местной 
администрацией уставного фонда муници-
пального унитарного предприятия, пере-
чень имущества, закрепляемого за созда-
ваемым муниципальным унитарным пред-
приятием;

- сведения о назначении руководителя 
предприятия.

8. Устав унитарного предприятия дол-
жен содержать:

- полное и сокращенное фирменные 
наименования муниципального унитарного 
предприятия;

- указание на место нахождения муници-
пального унитарного предприятия;

- цели, предмет, виды деятельности му-
ниципального унитарного предприятия;

- сведения об органе или органах, осу-
ществляющих полномочия собственни-
ка имущества муниципального унитарного 
предприятия;

- наименование органа муниципально-
го унитарного предприятия (руководитель, 
директор, генеральный директор);

- порядок назначения на должность ру-
ководителя муниципального унитарного 
предприятия, а также порядок заключения 
с ним, изменения и прекращения трудово-
го договора в соответствии с Трудовым ко-
дексом Российской Федерации и иными 
содержащими нормы трудового права нор-
мативными правовыми актами;

- перечень фондов, создаваемых муни-
ципальным унитарным предприятием, раз-
меры, порядок формирования и использо-
вания этих фондов;

- иные предусмотренные Федеральным 
законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ 
"О государственных и муниципальных уни-
тарных предприятиях" сведения.

9. Уставный фонд муниципального уни-
тарного предприятия должен быть полно-
стью сформирован местной администра-
цией района в течение трех месяцев с мо-
мента государственной регистрации тако-
го предприятия.

10. Стоимость имущества, закреплен-
ного за муниципальным унитарным пред-
приятием при его учреждении, определя-
ется в соответствии с законодательством 
об оценочной деятельности.

11. Цена имущества, указанная в отче-
те независимого оценщика об оценке му-
ниципального имущества, должна учиты-
ваться при определении размера устав-
ного фонда муниципального унитарного 
предприятия.

12. В случае принятия главой мест-
ной администрации решения об отказе в 
учреждении муниципального унитарного 
предприятия направляется уведомление о 
принятом решении.

13. Учредитель создаваемого унитар-
ного предприятия в лице главы местной 
администрации в сроки и в порядке, уста-
новленном действующим законодатель-
ством, обеспечивает государственную ре-
гистрацию юридического лица и постанов-
ку его на учет в налоговом органе.

14. Учредитель унитарного предприя-
тия в лице главы местной администрации 
в трехдневный срок со дня получения в 
уполномоченных органах документов, сви-
детельствующих о государственной реги-
страции юридического лица и о его поста-
новке на учет в налоговом органе обязан 
представить копии указанных документов в 
местную администрацию.

Статья 3. Порядок принятия реше-
ний о реорганизации муниципальных 
унитарных предприятий

1. Реорганизация муниципального уни-
тарного предприятия может быть осущест-
влена в форме:

- слияния двух или нескольких муници-
пальных унитарных предприятий;

- присоединения к муниципальному уни-
тарному предприятию одного или несколь-
ких муниципальных унитарных предприя-
тий;

- разделения муниципального унитарно-
го предприятия на два или несколько муни-
ципальных унитарных предприятий;

- выделения из муниципального унитар-
ного предприятия одного или нескольких 
муниципальных унитарных предприятий;

- преобразования муниципального уни-
тарного предприятия в юридическое лицо 
иной организационно-правовой формы в 
предусмотренных Федеральным законом 
от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О госу-
дарственных и муниципальных унитарных 
предприятиях" или иными федеральными 
законами случаях.

2. Реорганизация может быть осущест-
влена в отношении одного или нескольких 
муниципальных унитарных предприятий.

3. Инициатором реорганизации унитар-
ного предприятия является представитель-
ный орган муниципального образования.

4. В целях реорганизации унитарно-
го предприятия инициатор его реоргани-
зации направляет в местную администра-
цию письменное обращение, в котором из-
лагает целесообразность и необходимость 
проведения реорганизации унитарного 
предприятия. При этом к обращению при-
лагается решение представительного ор-
гана муниципального образования, содер-
жащее указание на необходимость реорга-
низации унитарного предприятия.

5. Местная администрация в течение 30 
(тридцать) календарных дней со дня посту-
пления рассматривает указанное обраще-
ние и прилагаемые к нему материалы. При 
необходимости местная администрация 
запрашивает дополнительные сведения и 
документы у органов государственной вла-

сти, других органов местного самоуправ-
ления и организаций.

6. Решение о проведении реорганиза-
ции муниципального унитарного предпри-
ятия принимается в виде постановления 
местной администрации.

7. По результатам рассмотрения обра-
щения глава местной администрации при-
нимает решение о проведении реоргани-
зации муниципального унитарного пред-
приятия, в связи с чем поручает соответ-
ствующим структурным подразделени-
ям местной администрации подготовить 
в установленные сроки проект решения о 
реорганизации муниципального унитарно-
го предприятия.

8. Постановление главы местной адми-
нистрации о проведении реорганизации 
муниципального унитарного предприятия 
должно содержать:

- наименование муниципального унитар-
ного предприятия (муниципальных унитар-
ных предприятий), участвующих в процес-
се реорганизации;

- основание реорганизации муниципаль-
ного унитарного предприятия;

- причины и цель реорганизации муници-
пального унитарного предприятия;

- форма реорганизации муниципального 
предприятия;

- наименование муниципального унитар-
ного предприятия (муниципальных унитар-
ных предприятий) после завершения про-
цесса реорганизации;

- сведения об утверждении устава муни-
ципального унитарного предприятия, соз-
данного в процессе реорганизации;

- информацию об изменении (сохране-
нии) основных целей деятельности реор-
ганизуемого муниципального унитарного 
предприятия (муниципальных унитарных 
предприятий);

- сведения о назначении руководителя 
(руководителей) муниципального унитар-
ного предприятия (муниципальных унитар-
ных предприятий), созданного (созданных) 
в процессе реорганизации.

 - информация о правопреемстве в слу-
чае реорганизации в форме разделения 
или выделения; 

- срок проведения реорганизации уни-
тарного предприятия;

 - должностное лицо, на которое возла-
гается контроль за проведением реоргани-
зации унитарного предприятия.

9. В случае принятия главой местной ад-
министрации решения об отказе в прове-
дении реорганизации муниципального уни-
тарного предприятия направляется уве-
домление о принятом решении.

10. Изменение вида унитарного пред-
приятия, а также изменение правового по-
ложения унитарного предприятия вслед-
ствие перехода права собственности на 
его имущество к другому собственнику му-
ниципального имущества не является ре-
организацией.

11. Переход прав и обязанностей от 
одного унитарного предприятия к друго-
му (присоединение) или вновь возникшему 
юридическому лицу (слияние, преобразо-
вание) оформляется передаточным актом. 
При разделении и выделении из унитар-
ного предприятия все права и обязанно-
сти переходят к унитарным предприятиям, 
созданным в результате разделения и вы-
деления в соответствии с разделительным 
балансом.

12. Передаточный акт и разделитель-
ный баланс утверждаются местной адми-
нистрацией. К передаточному акту и раз-
делительному балансу унитарного пред-
приятия прилагаются инвентаризацион-



12

Газета “Гаванский городок” зарегистрирована Управлением Федеральой служы по надзору за соблюдением законодательства в сфере массовых  
коммуникаций и охране культурного наследия по Северо-Западному федеральному округу 31.10.2005.  
Свидетельство о регистрации: №ПИ ФС2-7782. Учредитель: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МО ГАВАНЬ.

Главный редактор: С. В. Соколов. Выпускающий редактор: А. Ю. Шилов. Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов.
Дизайн ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург». Распространяется бесплатно. Газета отпечатана ООО «Эксклюзив. Санкт-Петербург».  

195273, Санкт-Петербург, Пискаревский пр. 63-А. Номер подписан в печать 12.07.2016.  
Установленное время подписания в печать -12.00. Фактическое время подписания в печать - 20.00 Тираж 1000 экз.

Адрес редакции: 199406, Санкт-Петербург, ул. Шевченко, 29.

ные описи имущества и финансовых обя-
зательств.

13. Государственная регистрация 
вновь возникших в результате реоргани-
зации юридических лиц, прекращения де-
ятельности унитарных предприятий, а так-
же государственная регистрация вносимых 
в уставы унитарных предприятий измене-
ний и (или) дополнений осуществляется в 
порядке, установленном действующим за-
конодательством.

14. Руководители реорганизуемых уни-
тарных предприятий в трехдневный срок 
со дня получения свидетельств о внесении 
записей в Единый государственный реестр 
юридических лиц обязаны представлять их 
копии в местную администрацию.

Статья 4. Порядок принятия реше-
ний о ликвидации унитарных пред-
приятий

1. Ликвидация унитарных предприятий 
влечет их прекращение без перехода прав 
и обязанностей в порядке правопреемства 
к другим лицам.

2. Инициаторами ликвидации унитарно-
го предприятия могут выступать:

а) представительный орган муниципаль-
ного образования;

б) руководитель унитарного предприя-
тия.

3. Для ликвидации унитарного предпри-
ятия инициатор его ликвидации направля-
ет в местную администрацию письменное 
обращение, в котором излагает целесоо-
бразность и обоснование необходимости 
осуществления ликвидации.

4. Местная администрация в течение 30 
(тридцать) календарных дней со дня посту-
пления рассматривает указанное обраще-
ние и прилагаемые к нему материалы. При 
необходимости местная администрация 
запрашивает дополнительные сведения и 
документы у органов государственной вла-
сти, других органов местного самоуправ-
ления и организаций. В случае, если реше-
ние о ликвидации унитарного предприятия 
принято судом, местная администрация 
направляет его в соответствующее струк-
турное подразделение.

5. Решение о ликвидации унитарного 
предприятия принимается местной адми-
нистрацией в виде постановления.

6. По результатам рассмотрения обра-
щения либо на основании решения суда 
о ликвидации унитарного предприятия со-
ответствующее структурное подразделе-
ние местной администрации в течение 
30 (тридцать) календарных дней готовит 
проект решения о ликвидации унитарно-
го предприятия. - решение о ликвидации 
унитарного предприятия; - состав ликвида-
ционной комиссии; - срок проведения лик-
видации унитарного предприятия; - долж-
ностное лицо, на которое возлагается кон-
троль за проведением процедуры ликвида-
ции унитарного предприятия. 

7. Постановление главы местной адми-
нистрации о ликвидации муниципально-
го унитарного предприятия должно содер-
жать:

 - наименование муниципального уни-
тарного предприятия;

- указание на вид муниципального уни-
тарного предприятия;

- основание о ликвидации муниципаль-
ного унитарного предприятия;

- причины ликвидации муниципального 
унитарного предприятия;

- перечень мероприятий по ликвидации 
муниципального унитарного предприятия;

- срок проведения ликвидации;
- размер затрат по ликвидации муници-

пального унитарного предприятия и источ-
ники финансирования;

- наименование органа либо должност-
ного лица, ответственного за осуществле-
ние ликвидационных процедур;

 - состав ликвидационной комиссии и 
сроки ликвидации соответствующего му-
ниципального унитарного предприятия;

- поручение председателю ликвидацион-
ной комиссии сообщить о завершении ме-
роприятий по ликвидации муниципального 
унитарного предприятия;

- иные необходимые сведения.

8. С момента внесения в Единый госу-
дарственный реестр юридических лиц за-
писи о принятии решения о формирова-
нии ликвидационной комиссии унитарно-
го предприятия все полномочия по управ-
лению делами ликвидируемого унитарного 
предприятия переходят к ликвидационной 
комиссии. От имени ликвидируемого уни-
тарного предприятия в отношениях со все-
ми органами и организациями выступает 
председатель ликвидационной комиссии.

9. Ликвидационная комиссия осущест-
вляет все мероприятия, предусмотренные 
действующим законодательством, связан-
ные с ликвидацией унитарного предприя-
тия.

10. Промежуточный ликвидационный и 
ликвидационный балансы ликвидируемо-
го унитарного предприятия утверждаются 
местной администрацией.

11. Если при проведении ликвидации 
унитарного предприятия установлена не-
возможность удовлетворения требований 
его кредиторов в полном объеме, ликвида-
ционная комиссия унитарного предприятия 
в срок не позднее одного месяца с момен-
та установления обязательств перед кре-
диторами принимает решение об обраще-
нии в Арбитражный суд Санкт-Петербурга 
и Ленинградской области с заявлением о 
признании данного унитарного предприя-
тия несостоятельным (банкротом).

12. Постановление местной админи-
страции о ликвидации муниципально-
го унитарного предприятия доводится до 
сведения регистрирующего органа для 
внесения в Единый государственный ре-

естр юридических лиц сведения о том, что 
предприятие находится в процессе ликви-
дации в соответствии с действующим за-
конодательством.

13. Ликвидация унитарного предпри-
ятия считается завершенной, а унитарное 
предприятие прекратившим существова-
ние после внесения об этом записи в Еди-
ный государственный реестр юридических 
лиц. 

14. Председатель ликвидационной ко-
миссии в трехдневный срок со дня получе-
ния в регистрирующем органе свидетель-
ства о внесении записи о ликвидации уни-
тарного предприятия в Единый государ-
ственный реестр юридических лиц обязан 
представлять его копию в местную адми-
нистрацию.

15. В случае принятия главой местной 
администрации решения об отказе в лик-
видации муниципального унитарного пред-
приятия направляется уведомление о при-
нятом решении.

Статья 5. Утверждение устава му-
ниципального унитарного предприя-
тия и внесение в него изменений

1. Устав муниципального унитарно-
го предприятия, новая редакция устава, а 
также вносимые в него изменения утверж-
даются постановлением местной админи-
страции.

2. Содержание устава муниципального 
унитарного предприятия должно соответ-
ствовать требованиям Федерального за-
кона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О 
государственных и муниципальных унитар-
ных предприятиях".

3. После государственной регистрации 
устава муниципального унитарного пред-
приятия, новой редакции устава муници-
пального унитарного предприятия, изме-
нений в устав муниципального унитарно-
го предприятия в установленном поряд-
ке в срок не позднее десяти рабочих дней 
представляет в местную администрацию 
копии следующих документов:

- устава муниципального унитарного 
предприятия (новая редакция, изменения 
в устав) с отметкой о государственной ре-
гистрации;

- выписки из единого государственного 
реестра юридических лиц;

- свидетельств о регистрации всех изме-
нений и дополнений, вносимых в учреди-
тельные документы муниципального уни-
тарного предприятия, выданные по месту 
регистрации.

4. Проект устава создаваемого муници-
пального унитарного предприятия подго-
тавливается структурным подразделением 
местной администрации.

5. Проект новой редакции устава, изме-
нений, вносимых в устав муниципального 
унитарного предприятия, подготавливают-
ся руководителем предприятия.


